PRAEATIO.

rarunt. Scitis, M. Tullium in Quintiana, cum ei Roscius victoriam adpromitteret, si efficeret argumentis, septingenta millia passuum non esse decursa biduo, non modo nihil veritum articulos & nervos Hortensij, sed ne grandiores quidem Hortensio Philippos, & Cottas, & Antonios, & Crassos, quibus maximam dicēdi gloriam tribuebat, metuere potuisse. Est enim quaedam veritas tam illustris & perspicua, ut eam nullæ verborum rerūve præstigiæ possint obruere. Porro liquidius est quod nos agimus, quā illa fuit hypothesis Rosciana. Nam si hoc præstitero, cælos esse, duos esse, fidem esse, Christum esse, causam obtinui. Hic ego non sim animosus? Equidem occidi possum, superari non possum. Ijs enim doctōribus insisto, quos ille Spiritus erudijt, qui nec fallitur, nec vincitur. Quaeso a vobis, ut salui esse velitis. A quibus hoc impetraro, reliqua minimè dubitanter expecto

PRAEFATIO.

pecto. Date modó vos huic sollicitudini, Christum obtestamini, industriam adiungite, profecto sentietis id, quod res est, & aduersarios desperare, & nos tam solidé fundatos, quieto magnoq; animo hanc arenam expetere oportere. Breuior hic sum, quod reliquo sermone vos alloquor. Valet,

RATIONVM CAPITA,

1. SACRAE Literæ,
2. SACRARUM Literarum sententia,
3. NATVRA Ecclesiæ.
4. CONCILIA.
5. PATRES.
6. FIRMAmenta Patrum.
7. HISTORIA.
8. PARADOXA.
9. SOPHISMATA.
10. OMNE genus testium.

Rationes Oblati CER- TAMINIS REDDITÆ AC ADE- micis Argutæ.

PRIMA RATIO.

J.

CVM multa sunt, SACRAE
 quæ aduersariorû LITERAE,
 diffidetiã in cau-
 sa loquuntur: tum
 nihil æquè, atq; sã-
 ctorum Maiestas
 Bibliorum fãdis-
 simè violata. Etenim qui, posteaquã
 reliquorum testium voces & suffragia
 contempserunt, cõ sunt redacti nihilo
 feciùs vt stare nequeant, nisi diuinis
 ipsis codicibus vim & manus intule-
 rint: Ij se profecto declarant extremã
 fortuna conflagere, & rebus iam des-
 peratis ac perditis experiri durissima
 velle atq; vltima. Manichæis quid cau-
 sã fuit, vt Euangeliũ Mathæi & Acta
 resigerët Apostolica: Desperatio. His

Augu. li. 28.

cont. Faust.

c. 1. 2. & de

enim vtil. cre. c. 3.

A. j,

Rationes Redditæ

*Matt. 1.
A. 1. 2.*

*Gen. li. 1. cap.
26.*

*Praefat. ep. 1. 2.
v. 1. et 2. li. de
cap. Bala &
Cetera Magl.
p. 25. 58.
Luc. 2.*

Bibl. Gene.

enim voluminibus cruciabantur, & qui Christum negauerant prognatū de virgine, & qui Spiritum Christianis tam primo exultus illapsum finxerant, quā ipsorum Paracletus, Persa nequissimus, erupisset. Quid Ebionis, vt omnes Pauli repudiarent epistolam? Desperatio. His enim suā dignitatem retinentibus, antiquata circumcisio est, quam isti reuocauerant. Quid Luthero, vt epistolam Iacobi contentiosam, tumidam, aridam, stramineam, flagitiosus apostata nominaret, & indignam spiritu censeret Apostolico? Desperatio. Hoc enim scripto consotius miser atq; disruptus est, cum in sola fide iustitiam constitueret. Quid Lutheri catulis, vt Tobiam, Ecclesiasticum, Machabæes & horum odio complices alios, eadem calamita comprehendens, e sincero Canone repente dispungerent? Desperatio. His enim Oraculis disertissime coarguantur, quoties de Angelo-

rum

Rationes Redditæ

*De d. Chri.
l. 2. ca. 8.*

Sess. 4.

Vide Melch.

Ca. l. 2. de lo.

Theol. ca. 9.

10. 11.

De Præd.

Sanct. ca. 14.

scipuli iam pridem damnauerant atq;
denferant. Quanto modestius Au-
gustinus, qui sacrosanctum catalogū
pertexens, non sibi, neq; Alphabetum
Hebraicum, vt Iudei, neque priuatum
spiritum, vt Sectarij, p̄ regula posuit;
sed illum Spiritum quo totum corpus
Ecclesiæ Christus animat; quæ quidē
Ecclesia custos huius depositi, non
magistra, que d' hæretici cauillantur,
thesaurum hunc vniuersum quē Tri-
dentina synodus est amplexa, vetusti-
ssimis olim Concilijs publicitū ven-
dicauit, Idē Augustinus de vna Scrip-
turarum particula speciatim differens,
inducere in animum non potest, librū
Sapientiæ, qui iam tum, Ecclesiæ cal-
culo, temporum serie, priscorum testi-
monio, instinctione fidelium, vt fir-
mus & Canonicus robur obtinuerat,
cuiusquam temeritate vel susurro, ex-
trudi extra canonem oportere. Quid
ille nunc diceret, si viueret in terris, &
Lutheros Calunosq; concerneret o-
pifices

Academicis.

pifices Bibliorum, qui sua lima politula & elegātula veteris nouumq; Testamentum raserint, neque Sapieniam tantum, sed & alia per multa de Canonicorum librorum ordine segregauerint: vt quicquid ex horum officina non prodierit, illud ab omnib⁹, phrenetico decreto, tanquam incultum & horridum conspuatur? Ad hoc tam durum & execrabile per fugium qui descenderint, ij certē, licet in ore suorum assecularum volitent, Sacerdotia mundinentur, declamitent in concione, ferrum in Catholicos, equuleum, crucemq; consciscant, tamen victi, abiecti, squalidi, prostrati sunt: quandoquidem arrepta virgula censoria, velut arbitri sedentes honorarij, diuinas ipsas tabulas, si quæ ad stomachum non fecissent, obliterant. Ecquis est, vel mediocriter institutus, qui talium cuniculos hostium reformidet? qui hostes, quāprimum in corona vestra, eruditorum hominum, ad eiusmodi

A.ij.

vetera-

Rationes Redditæ

veteratorias artes, tanquam ad familiarem demonem curerent, non aurium cõuitio, sed strepitu pedum exciperentur. Quærerem ab illis, verbi gratia, quo iure corpus Biblicum detruncant atque diripiant. Respondēt, non se veras scripturas excindere, sed excernere supposititias. quo iudice? Spiritu sancto. Hoc enim responsum a Caluino præscribitur, vt Ecclesiæ iudicium, quo spiritus examinatur, subterfugiat. Cur igitur alias alij lancinatis, cum omnes eodem spiritu gloriemini? Caluinianorum spiritus recipit sex epistolas, quæ spiritui non placent Lutherano: treti tamen vterq; sancto spiritu. Anabaptistæ, historiam Iobi fabulam appellant, tragicis & comicis legibus intermixtam. Qui sciunt? Spiritu docente. Castalio, mysticum illud Salomonis Canticum, quod, vt paradysum animæ, vt manna reconditum, vt opiparas in Christo delicias catholici admirantur, nihilo pluris, quim cantio-

Inst. li. 1. ca. 7.

Xist. Sæ. li. 7.

Praef. in Can.

Academicis.

cantilenam de amricula, & cum pedisequis aulae colloquium amatorium, venerus furcifer, aestimavit, Unde hausit? a spiritu. In Apocalypsi Ioannis, cuius omnes apices excelsum aliquid & magnificum sonare confirmat Hieronymus, tamen Lutherus & Brentius & Kemnisius quiddam, nescio quid, difficiles Aristarchi desiderant, eo scilicet propendentes ut exauctoretur. quē percontati? spiritum, Quatuor Evangelia feruore praepostero Lutherus inter se committit, & prioribus tribus epistolas Pauli longē praefereus, vnicum deinceps euangelium Ioannis, pulcrum, verum, praecipuum decernit esse nominandum, quippe qui, quod in ipso fuit, libenter etiam Apostolos suarum rixarum socios adscripserit. quo doctore? spiritu. Quin etiam iste fraterculus non dubitavit Euangelium Lucae petulanti stylo perstringere, quod in eo crebrius bona nobis virtutum opera cō-

Ep. ad Pauli.

praef. in Apo.

Praef. in no. tes.

*Ser. de Pharis.
& Publ.*

A, iij.

men

Rationes Redditæ

mendentur. quem interrogavit? spiritum. Theodorus Beza verbum illud
In Luc. 22. ca. arcanum ex Lucae vigesimo secundo
capite, *Hic est calix, novum testamentis*
Poterior. *in sanguine meo, qui* (calix) *pro vobis fū-*
Ekchynome- *datur:* ausus est vt corruptum vitiatūq;
non. traducere, quod hæc oratio nullam
expositionem nisi de vino calicis cō-
uerso in verum Christi sanguinem
patiatur. quis iudicavit? spiritus. De-
niq; cum omnia credant suo qui? que
spiritui, nomen Sancti Spiritus horri-
bili blasphemia mentiuntur. Qui sic
agunt, nonne se produnt? nonne fa-
cile refutantur? nonne in consellu tali-
um virorum, quales estis Academici,
tenentur, ac minimo negotio cōstrin-
guntur? Cum his ego timeam pro fide
Catholica disputare, qui pessima fide,
voce non humanas, sed æthereas,
tractauere? Nihil hic dico, quæ vertē-
do peruerterint, quamuis intollerabi-
lia sint quæ accusem. Gregorio Mar-
tino scientissimo linguarum, collegæ
meo,

meo, qui doctius & plenius hoc præstabit, nihil præripio, nec alijs, quibus id laboris esse iam præ manib⁹ intellexi. Facinorosius crimen est ac tetrius, quod nunc persequor: Inuentos esse doctoreulos, qui temulento quodam impetu in caeleste chirographum inuolarint: id ipsum plurib⁹ locis, vt maculatum, vt mancum, vt falsum, vt surreptitium condemnarint: eius partes aliquas correxerint, aliquas corroserint, aliquas euulserint: Huic, omne propugnaculum quo muniebatur, in Lutheranos spiritus, tanquam in val-la phâtasmatum pictosq; parietes cõmutarint: ne prorsus obmutescerent, quum in scripturas errorib⁹ suis infestas impingerēt, quas nihilo commodius expedire, quim sorbere fauillas aut saxa mandere potuissent.